[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

INDICAÇÃO Nº 2139/2021

Sugere à Prefeitura Município a reativação da base da Guarda Civil Municipal, no bairro Cruzeiro do Sul.

Senhor Presidente,
[bookmark: _GoBack]Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que moradores e proprietários de chácaras do bairro Cruzeiro do Sul tem procurado a Câmara Municipal com frequenta relatando problemas relacionados à segurança pública local;

CONSIDERANDO que entre os relatos estão recorrentes atos ilícitos presenciados no bairro, mais precisamente invasões às propriedades para pequenos furtos, abandono e desmanche de veículos, além de perturbação do sossego público com som alto e até mesmo carros estacionados impedindo o trafego de veículos nas ruas do bairro;

CONSIDERANDO que os moradores solicitaram a estes vereadores intermédio com o Poder Público Municipal na busca de ações mais enérgicas de combate dos problemas mencionados, uma vez que, segundo informações, ao acionarem via contato telefônico as forças de segurança da cidade, o deslocamento de uma equipe até o local demora e assim, muita das vezes, não é possível efetuar o flagrante e autuar os responsáveis;

CONSIDERANDO que uma das alternativas para auxilio do cumprimento das leis vigentes é a reativação da antiga base da Guarda Civil Municipal, pois, segundo os moradores, quando este espaço funcionava não havia tantos problemas de falta de segurança no bairro;

CONSIDERANDO que a reativação dessa base irá proporciona não só a vigilância, sensação de segurança e inibição de atos ilícitos no local, como também contribuirá para que haja agilidade no atendimento das ocorrências na zona rural da cidade;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, encaminha indicação a Prefeitura Municipal para reativação da base da Guarda Civil Municipal no bairro Cruzeiro do Sul.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de junho de 2.021.

___________________________________________
ARNALDO ALVES
-Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-

___________________________________________
ELIEL MIRANDA
-Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-

___________________________________________
FELIPE CORÁ
-Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-

___________________________________________
ISAC MOTORISTA
-Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-

___________________________________________
JESUS VENDEDOR
-Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-

___________________________________________
NILSON ARAÚJO
-Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-

___________________________________________
CARECA DO ESPORTE
-Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-

image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 4378/2021 - 23/06/2021 17:21